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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou chytré rukavice a jejich využití. Práce je

rozdělena na tři hlavní části, kde první část obsahuje literární a patentovou rešerši

zabývající se chytrými rukavicemi od roku 2012. Ve druhé části je uveden rozbor

současného technického stavu z pohledu trhu. Poslední část je věnována návrhu vylepšení

chytré cyklistické rukavice a vyhřívané lyžařské rukavice.
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pro znakovou řeč, chytré cyklistické rukavice, vyhřívané lyžařské rukavice.
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Abstract

Main topic of this bachelor thesis are smart gloves and their application. The work is

divided into three main parts, where the first part contains literature and patent research

dealing with smart gloves since 2012. In the second part there is an analysis of the current

techical condition from the market point of view. The last part is devoted to the

improvements of the smart glove for bicycle and heated ski glove.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s chytrými rukavicemi, s jejich

základními funkcemi a možnostmi jejich využití.

Chytré rukavice jsou v současnosti velice rozšířené a používané v různých odvětví.

Široké spektrum možných aplikací chytrých rukavic umožnuje jejich použití nejen

v technice, medicíně, sportu, ale i v běžném životě. Jedno z největších odvětví, ve kterém

chytré rukavice nalézají své uplatnění, je medicína a následné rehabilitační procesy.

Nejčastěji se jedná o rehabilitaci motorických funkcí prstů po nehodě, či nemoci.

Zde chytré rukavice pomáhají pacientům a lékařům několika způsoby. Rukavice mohou

pomocí senzorů analyzovat možnosti pohyblivosti ruky a prstů pacienta, a tak poskytnout

lékaři přesnější znalosti o motorických schopnostech pacienta. Chytré rukavice také mohou

sloužit jako podpůrný prostředek pro zlepšení motorických schopností pacienta, kde svými

prvky pomáhají pacientovi v pohybech, či je vykonávají za něj. Dalším odvětvím

pro chytré rukavice je sport. Zde rukavice slouží převážně k měření výkonosti a techniky

sportovce. Díky těmto získaným datům se může sportovec zdokonalovat. Chytré rukavice

se také velice uplatňují v pracovním prostředí, kde jsou pro vykonávání dané práce

rukavice potřebné. V těchto prostředích jsou chytré rukavice koncipovány tak,

aby pracovníkům ulehčovali jejich práci.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří částí. První část je věnována literární

a patentové rešerši. V této části jsou popsány články a patenty o chytrých rukavicích, které

mají různé využití a byly publikovány od roku 2012. Ve druhé části je popsán současný

technický stav chytrých rukavic z pohledu trhu. Poslední, třetí část je zaměřena na možné

vylepšení stávajícího návrhu chytré cyklistické rukavice a vyhřívané lyžařské rukavice.
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Seznam symbolů a zkratek

% .............. Procenta

°C ............. Stupeň Celsia

µm ............ Mikrometr

ASIC ......... Aplikační specifický integrovaný obvod

BOA ......... Zapínací systém

DPH .......... Daň z přidané hodnoty

FBG .......... Optické vláknové mřížky

IMU .......... Inerciální měřící jednotka

IR .............. Infrared – infračervené záření

Kč ............. Koruna česká

LED .......... Elektroluminiscenční dioda

m ............... Metr

mm ........... Milimetr

N ............... Newton

PVA .......... Polyvinylalkohol

RFID ......... Radiofrekvenční identifikace

RICE ......... Regionální inovační centrum elektrotechniky

USB .......... Univerzální sériová sběrnice

V ............... Volt

VR ............ Virtuální realita
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1 Literární a patentová rešerše

V literární a patentové rešerši jsem se zabýval články od roku 2012, články byly

řazeny dle data vydání. V literární rešerši se jednalo o chytrou rukavici, která měla sloužit

k rehabilitaci prstů ruky a to díky měření ohybu prstů pomocí flexibilních senzorů [1].

Ve stejném roce vyšel také článek zaměřený na podobnou problematiku, který prezentuje

chytrou rukavici pro rehabilitaci, kde vizualizace ohybu ruky a prstů je zobrazena pomocí

virtuální reality [2]. Téhož roku také byla představena chytrá rukavice, která již neměla

za úkol pomoci při rehabilitaci, ale sloužila k monitorování a následnému zdokonalování

pohybů rukou při trénování bojových sportů [3]. Další zajímavá chytrá rukavice byla

představena firmou Holík International, která ve spolupráci s odborníky z výzkumného

centra RICE vyvinula novou zásahovou rukavici pro hasiče s implementovanou

elektronikou a senzory [4]. Do patentové rešerše patří mezi zajímavé patenty například

patent týkající se inteligentního basketbalového asistenta implementovaného

do tréninkových rukavic pro zlepšení tréninkových metod basketbalistů [5], nebo také

patent o inteligentní rukavici s vestavěným defibrilátorem [6].

V části 1.1 Literární rešerše a v části 1.2 Patentová rešerše jsou uvedeny a podrobněji

popsány jen některé články a patenty. Další zajímavé nalezené články a patenty jsou

uvedeny a popsány v příloze.

1.1 Literární rešerše

Následující podkapitoly jsou koncipovány tak, že v každé podkapitole je uvedena

vždy jen jedna chytrá rukavice.

1.1.1 Chytrá rukavice pro rehabilitační účely

Článek byl publikován pod oficiálním názvem: Artificial Hand Gripper Controller

via Smart Glove for Rehabilitation Process

Tato chytrá rukavice slouží hendikepovaným jedincům, jako zdokonalená verze

protézy, za účelem zlepšení procesu rehabilitace. Chytrá rukavice u postiženého

monitoruje pomocí senzorů jeho schopnost pohybovat prsty a také dokáže měřit, jakou

přítlačnou sílu je dotyčný schopen v prstech vyvinout.

Rukavice obsahuje dva typy senzorů, přičemž prvním typem jsou flexibilní senzory.

Tyto senzory, jak lze vidět na obrázku 1, jsou na horní straně prstů, kde se ohybem prstu
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mění odpor senzoru, což vyvolá úbytek napětí, který je následně zesílen a detekován

v mikrokontroleru Arduino.

Druhým typem jsou senzory přítlačné síly, které jsou na bříškách prstů a jsou

schopny měřit, jak velkou přítlačnou sílu v daném prstu je uživatel schopen vyvinout.

Senzor přítlačné síly je vidět na obrázku číslo 2. Tyto senzory fungují na podobném

principu jako flexibilní senzory, tedy na změně odporu. Senzory přítlačné síly jsou

zhotoveny natisknutím na tenkých ohebných substrátech a následně jsou přichyceny

k rukavici.

Obr. 1 Flexibilní senzor snímající ohyb prstu (převzato a upraveno z [1]).

Obr. 2 Senzor snímající tlak prstů (převzato a upraveno z [1]).
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Obr. 3 Graf zobrazující Odpor úměrný ohybu prstu (převzato a upraveno z [1]).

Na obrázku číslo 3 jsou zobrazeny výsledky experimentu měření odporu, za použití

flexibilních senzorů. Z tohoto grafu lze vyčíst změnu odporu senzoru v závislosti na úhlu

ohybu prstu. Ohyby prstů byly prováděny pouze na palci, ukazováku a prostředníku,

a proto hodnoty odporu senzorů na prsteníku a malíčku obsahují jen nepatrné změny. [1]

1.1.2 Vývoj inteligentní rukavice pro rehabilitaci založené na virtuální realitě

s nízkou cenou

Článek byl publikován pod oficiálním názvem: Development of a low-cost virtual

reality-based smart glove for rehabilitation

Jedná se o chytrou rukavici, která má pacientům, zejména po mrtvici, pomoci

ke zlepšení pohybů prstů a ruky. Projekt je koncipován tak, aby se chytrá rukavice dala

pořídit za dostupnou cenu, která by neměla přesáhnout 150 dolarů, tedy 3 500 Kč. Celý

systém je určen k domácímu používání, nebo jako pomocný doplněk k rehabilitaci

u lékaře.

Tato rukavice snímá nejen ohyb prstů, ale také polohu ruky a její orientaci pomocí

inerciální měřící jednotky (IMU). Měření ohybu prstů je prováděno pomocí senzorů,

které při ohybu mění svůj odpor. Tyto senzory jsou všité do látky rukavice na hřbetní části

ruky. Celý systém IMU je umístěn na zadní straně ruky v malé krabičce a obsahuje

akcelerometr, gyroskop, magnetometr a mikropočítač Arduino. Připojení rukavice

k notebooku, či stolnímu počítači je umožněno přes USB, přes které je i rukavice napájena.

Jak je v názvu zmíněno, detekce změny pohybu prstů je tedy monitorováno

ve virtuální realitě (VR).


[…]


Rukavice dále obsahuje dva miniaturní vibrační motory, které hasiči

poskytují hmatovou zpětnou vazbu. [29]

• Nízkonákladová inteligentní rukavice pro univerzální ovládání IR zařízení

Článek byl publikován pod oficiálním názvem: Low cost smart glove

for universal control of IR devices

Jedná se o chytrou rukavic, která pomocí systému rozpoznávání gest

je schopná dálkově ovládat několik elektronických spotřebičů, jako jsou

hudební systémy, televizory, pračky atd. Chytrá rukavice obsahuje rádio

frekvenční vysílací modul, 9 V baterii pro napájení a kontaktní senzory

umístněné v konečkách prstů. [30]

• Směrem k bezdrátové chytré rukavici bez baterií pro rehabilitační účely

založené na RFID

Článek byl publikován pod oficiálním názvem: Towards a battery-free
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wireless smart glove for rehabilitation applications based on RFID

Tento článek se zabývá problémy fyzických a motorických poruch rukou

převážně po mrtvici a jejich řešení pomocí chytrých rehabilitačních rukavic.

Dalším problémem je však to, že většina těchto chytrých rukavic jsou velice

drahé a nepříliš pro pacienty vhodné kvůli různým implementovaným

součástkám. Proto tento článek navrhuje nové řešení chytré rukavice pro

rehabilitační účely založenou na technologii radiofrekvenční identifikace

(RFID). [31]

• Měkké ohybové senzory, které integrují kovové vodiče na silikonový podklad

pro inteligentní rukavice

Článek byl publikován pod oficiálním názvem: Soft flexion sensors

integrating strechable metal conductors on a silicone substrate for smart glove

applications

V této práci autoři navrhují chytré rukavice, kde veškeré senzory a jejich

propojení je realizováno tenkými vrstvami nanesenými na měkkém

kaučukovém substrátu, který má připomínat svými vlastnostmi kůži. Senzory

jsou vkládány do měkké silikonové membrány. [32]

• Paraedukační rukavice pro monitorování chování zdravotně postižených dětí,

která zahrnuje bezdrátové spojení Bluetooth s chytrým telefonem

Článek byl publikován pod oficiálním názvem: A paraeducator glove for

counting disabled-child behaviors that incorporates a Bluetooth Low Energy

wireless link to a smart phone

Tato chytrá rukavice je určená pro paraedukační pracovníky, kteří dohlížejí

na zdravotně postižené děti. Účelem této rukavice je, aby pracovník mohl

snadno a rychle zaznamenávat chování zdravotně postiženého dítěte bez

rizika, kde by mohl kvůli záznamu chování se pozdržet s jeho řešením, které

má samozřejmě přednost. Pracovník zaznamenává 4 druhy chování dítěte tím,

že se palcem v okamžiku tohoto chování dotkne k jednoho z příslušných

prstů a tím zaznamená dané chování. [33]

• Charakteristiky piezoelektrického rukavicového senzoru pro domácí

monitorování revmatoidní artritidy
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Článek byl publikován pod oficiálním názvem: Characteristics of a Piezo-

Resistive Fabric Stretch Sensor Glove for Home-Monitoring of Rheumatoid

Arthritis

Tento článek se zabývá domácím monitorováním pacientů s revmatoidní

artritidou pomocí chytrých rukavic. Domácí monitorování pacientů je velice

důležité z hlediska učení se o následcích tohoto onemocnění a jeho léčení.

Rukavice pomocí senzorů na bázi piezo-odporových tkanin zachycují pohyby

rukou. [34]

2. Další nalezené patenty z patentové rešerše

• Chytré rukavice s funkcí detekce ohýbání prstů FGB

Patent byl publikován pod oficiálním názvem: Smart gloves with FBG

knitting finger bending detection function

Tyto chytré rukavice využívají pro detekci ohybu prstů snímání optických

vláken technologií FGB (fiber bragg grating). Rukavice je vyrobena

z elastických tkaných vláken, do kterých jsou vpletena optická vlákna. [35]

• Chytrá bezpečnostní rukavice

Patent byl publikován pod oficiálním názvem: Smart safety gloves

Jedná se o patent popisující chytré bezpečnostní rukavice, které mají

zesílenou ochranou vrstvu, pro lepší bezpečnost uživatele. Dále rukavice

obsahují jednotku pro měření vzdálenosti, která pro měření vzdálenosti

využívá ultrazvukové vlny. [36]

• Inteligentní rukavice a biomimetická mechanická ruka založena synchronním

řízení

Patent byl publikován pod oficiálním názvem: Intelligence gloves and

biomimetic mechanical hand based on synchro control

Tyto inteligentní rukavice se používají pro dálkové ovládání biomimetické

mechanické ruky, kde se při ohýbání prstů v rukavici provádí odpovídající

operace ohýbání prstů na bezdrátové synchronizační biomimetické

mechanické ruce. Celý systém je vhodný k využití pro práci s vysokým

rizikem úrazu pracovníka. [37]
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• Inteligentní topné rukavice a jejich řídicí systém

Patent byl publikován pod oficiálním názvem: Smart heating gloves and the

control system thereof

Vynálezci tohoto patentu nám představují inteligentní topné rukavice a jejich

řídicí systém. Inteligentní rukavice mají v sobě zabudovaná topná tělesa.

Topná tělesa jsou zabudovaná v rukavicích mezi prsty, na dlani a hřbetní části

rukavice tak, aby uživateli nebránila v pohyblivosti ruky a dodávala mu

komfortní pocit. [38]

• Inteligentní rukavice s polohovací funkcí

Patent byl publikován pod oficiálním názvem: Intelligent glove having

a positioning function

Tato inteligentní rukavice má v sobě zabudované GPS zařízení pro určení

polohy rukavice. Rukavice mají v sobě dále zabudovaný vytápěcí systém.

Celé vytápění rukavic lze dále ovládat přes ovládací panel, který je na hřbetní

straně rukavice. [39]