Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Chytré rukavice
Student: Ondřej URBAN Std. číslo: E16B0119P
Oponent: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce provedl v předložené bakalářské práci zdařilou a přehlednou literární a patentovou rešerši na téma chytré rukavice, kde se zaměřil jak na zmapování současných řešení chytrých rukavic, které jsou dostupné na trhu, tak i na popis nových konceptů chytrých rukavic, které byly publikovány v odborných člancích a patentech. Zde bych chtěl vyzdvihnout skutečnost, že se autor velice dobře vypořádal s touto tematikou, která je popsána zejména v zahraniční literatuře a prokázal, že se v ní výborně orientuje.

V praktické části autor navrhl velice kreativně dva koncepty chytrých rukavic, jedna z nich je určena pro cyklisty s funkcí světelné signalizace odbočování a druhá je vyhřívaná lyžařská rukavice s integrovanou tzv. „hands-free“ sadou a nouzovým tlačítkem.

Práce je psána čtivým jazykem, je dobře strukturována, má nadprůměrnou grafickou úpravu a je v ní minimální počet překlepů a gramatických chyb.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky bakalářské práce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) V praktické části jste vytvořil koncept chytré vyhřívané lyžařské rukavice. Na jakou teplotu se domníváte, že by měla být vyhřívaná rukavice, aby bylo dosaženo tepelného komfortu u uživatele? Při jaké teplotě dochází k popálení pokožky? Jak byste u své rukavice zabránil, aby nedošlo k popálení pokožky?

2) Co si myslíte, že nejvíce brzdí větší rozšíření chytrých rukavic? Je to jejich vysoká cena, nedostatečný uživatelský komfort nabíjení, nedostatečná mechanická odolnost a odolnost vůči pracím cyklům, nedostatek technologií a nových materiálů nebo něco jiného? Jak byste řešil u svých návrhů rukavic zvýšení jejich uživatelského komfortu nabíjení a odolnosti vůči pracím cyklům?

3) Stekal jste se během zpracování rešerše s normami pro smart textilie? Jaká je nyní situace na poli standardizace pro oblast smart textilií?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.6.2019

.....
podpis oponenta práce